
C O M U N E  D I  P I A N O R O
Piazza dei Martiri, 1 - 40065 Pianoro (BO)

http://www.comune.pianoro.bo.it        comune.pianoro@cert.provincia.bo.it

ORDINANZA SINDACALE

ORDINANZA SINDACALE PER LA LIMITAZIONE DEL CONSUMO DELL'ACQUA 
POTABILE PER USI EXTRA-DOMESTICI NEL PERIODO ESTIVO 2017

n. 87 del 26/06/2017

IL SINDACO

MINGHETTI GABRIELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del Codice 
dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 87 del 26/06/2017 
 

 

 
LIMITAZIONE DEL CONSUMO DI ACQUA POTABILE PER  USI EXTRA – DOMESTICI NEL PERIODO 
ESTIVO 2017 

 
IL SINDACO  

 
Considerato : 
-   che un corretto uso delle risorse naturali sia attualmente una necessità primaria e 
rappresenti un obbligo anche morale nei confronti delle generazioni future, e ritenendo che 
l'acqua, risorsa essenziale per la vita, debba essere salvaguardata da possibili sprechi; 
- che al fine di prevenire situazioni di crisi idrica nella stagione estiva si rende necessario 
per questo periodo, un uso più attento delle risorse idriche che eviti sprechi; 
 
Ravvisata la necessità di adottare misure finalizzate a governare l’utilizzo delle risorse idriche 
disponibili al fine di garantire a tutti i cittadini di poter soddisfare i bisogni primari per l’uso 
alimentare, domestico e igienico; 
 
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito, regolamentando il consumo dell’acqua 
potabile per uso extra-domestico con l’eccezione dei servizi pubblici di igiene urbana e con una 
parziale deroga per gli orti in concessione, in considerazione dell’importanza sociale che 
rivestono; 
 
Visto l’art. 98 el D. Lgs. 152/06 e s.m.i., che stabilisce che coloro che gestiscono e utilizzano la 
risorsa idrica adottino le misure necessarie all’eliminazione degli sprechi e alla riduzione dei 
consumi; 
 
Visti gli artt. 61 – 69 del Piano di Tutela della Acque della Regione Emilia Romagna; 
 
Visti gli artt. 7 bis e l’art. 54 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
 
Vista la L. 689/81 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/00; 

O R D I N A 
 

- per il periodo dal 26 giugno 2017 al 30 settembre 2017 durante la fascia oraria 
compresa fra le ore 8,00 e le ore 21,00, il divieto di prelievo dalla rete idrica di acqua 
potabile per uso extra-domestico ed in particolare per l'annaffiamento di orti e giardini. 
Qualora l’annaffiamento avvenga con impianti automatici, essi dovranno essere  
utilizzati in modo da evitare inutili sprechi d’acqua;  

- è fatto divieto assoluto di lavaggio degli automezzi; 

- per le aree ortive concesse dal Comune il divieto di prelievo dalla rete idrica è invece 
disposto nella fascia oraria dalle ore 10,00 alle ore 18,00; 

- i prelievi di acqua dalla rete idrica sono consentiti esclusivamente per normali usi 
domestici, agricoli, zootecnici e comunque per tutte quelle attività regolarmente 
autorizzate per le quali necessiti l'uso di acqua potabile; 

- sono esclusi dalla presente ordinanza gli annaffiamenti dei campi di calcio con manto 
erboso, i campi da tennis in terra battuta, i giardini e parchi di uso pubblico, qualora 



Comune di Pianoro - Ordinanza n. 87 del 26/06/2017 
 

 

l’organizzazione del servizio non consenta l’annaffiamento notturno, nonchè i servizi 
pubblici di igiene urbana; 

- il riempimento delle piscine, sia pubbliche che private, nonchè il rinnovo, anche 
parziale, dell’acqua è consentito esclusivamente previo accordo con il personale del 
gestore della rete di acquedotto. 

INVITA  
 
- la cittadinanza ad un razionale e corretto uso dell'acqua al fine di evitare inutili sprechi; 
 

COMUNICA 
 
Che qualora la situazione relativa alla disponibilità idrica nel cor5so dell’estate dovesse 
aggravarsi l’Amministrazione potrà estendere il divieto di prelievo di acqua potabile dalla rete 
idrica anche ad altri usi extra-domestici e per tutte le fasce orarie della giornata; 
 

DISPONE 
 

Che le violazioni alle disposizioni della presente ordinanza saranno perseguire a norma di 
quanto previsto dall’art. 7 bis del D. gs. 267/00 con l’applicazione della sanzione da € 25,00 a 
€ 500,00 oblabile in via breve; 

INCARICA 
 

Il Comando di Polizia Municipale, gli Agenti della Forza Pubblica e le Guardie Ecologiche 
Volontarie di procedere alla vigilanza sulla corretta osservanza della presente ordinanza; 
 

INFORMA 
 

Che avverso l’odierno provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della 
Regione Emilia Romagna entro 60 giorni oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni, sempre decorrenti dall’avvenuta 
pubblicazione all’Albo Pretorio online; 

DISPONE 
 

Che della presente ordinanza, oltre che essere pubblicata all’Albo Pretorio online, sia data 
ampia diffusione alla Cittadinanza, attraverso apposita divulgazione cartacea oltre che la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Pianoro. 
SI TRASMETTE PER CONOSCENZA ED EVENTUALE COMPETENZA IL PRESENTE ATTO A : 
 
Polizia Municipale 
Prefetto di Bologna 
Comandante del Comando Carabinieri – Stazione di Pianoro 
Responsabile del Dipartimento di Sanità Pubblica 
Direttore Arpae 
Hera spa 
Guardie ecologiche volontarie 
 
L’invio a mezzo posta elettronica per conoscenza ed eventuale competenza della presente 
Ordinanza Sindacale sostituisce l’inoltro a mezzo posta. 

 


		2017-06-26T09:57:32+0200
	MINGHETTI GABRIELE




